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    Św. Michał Archanioł - Któż jak Bóg? 

                                     Roztoki,  28 września 2024 r. 

Homilia w czasie odpustu parafialnego św. Michała Archanioła oraz wprowadzenia figury Świętego 

Patrona 

 

Wstęp 

Czcigodni i drogi księże Łukaszu, proboszczu tutejszej wspólnoty parafialnej w Roztokach;  

Pozostali bracia kapłani; 

Drogie siostry zakonne; 

Szanowny Panie Sołtysie wraz i z innymi samorządowcami.; 

Szanowni Goście dzisiejszego odpustu; 

Kochani parafianie: Bracia i Siostry w Chrystusie  

Starsi z nas pamiętają, że kiedyś, w latach naszego dzieciństwa i młodości,  po błogosławieństwie 

Najświętszym Sakramentem, były śpiewane akty uwielbienia. Zaczynały się one wezwaniem: "Niech 

będzie Bóg uwielbiony" a kończyły sie słowami:  „Niech  będzie uwielbiony Bóg w swoich aniołach i 

w swoich świętych”. Dzisiaj właśnie oddajemy Bogu  uwielbienie i chwałę wraz z  Waszym niebieskim 

patronem Świętym Michałem Archaniołem. 

Zanim spojrzymy na św. Michała Archanioła i  przypomnimy sobie jego przesłanie, chcemy 

najpierw odpowiedzieć sobie na pytanie: Kim są aniołowie i jakie zadania zlecił im Bóg? 

 

1. Kim są aniołowie i jakie pełnią zadania zlecone im przez Pana Boga? 

Przypomnijmy, że aniołowie są duchami czystymi, a więc duchami bez materii, bez ciała. Zostali 

stworzeni przez Boga, by przebywały w domu niebieskim. W Wyznaniu wiary, w każda niedzielę i 

różne uroczystości  powtarzamy: „Wierzę w jednego Boga, Stworzyciela nieba i ziemi, wszystkich 

rzeczy widzialnych i niewidzialnych”. Te istoty niewidzialne to właśnie aniołowie. W aniołach 

podobnie jak i w ludziach Bóg ukrył swoje podobieństwo. W aniele to podobieństwo jeszcze bardziej 

jest widoczne, bo nie mają one materii, która ogranicza ducha.  

Gdy myślimy i mówimy o aniołach, pojawia się pytanie, w jakim celu zostali stworzeni?. W 

oparciu o Pismo Święte odpowiadamy -  by oddawali Bogu chwałę. Jest taka szczególna chwila w 

każdej Mszy św., gdy my, mieszkańcy ziemi, przyłączamy się do mieszkańców nieba, do aniołów, by 

wspólnie wielbić Boga. Kapłan kończy śpiew lub recytację prefacyjnego dziękczynienia tymi lub 

podobnymi słowami: „Dlatego z aniołami i archaniołami, z błogosławionymi duchami wraz ze 

wszystkimi chórami niebios śpiewamy hymn ku Twej chwale bez końca wołając, Święty, Święty, 

Święty…. Liturgia ziemska przyłącza się wtedy w chwaleniu Boga do liturgii niebieskiej.  
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Oprócz wielbienia Pana Boga aniołowie  stworzeni do pełnienia określonych zadań wobec ludzi.  

Czytając Pismo Święte, dowiadujemy się, że Pan Bóg w dziejach zbawienia zlecał aniołom specjalne 

zadanie wobec ludzi. Mieszkańcy nieba wspomagali i wspomagają mieszkańców ziemi. Samo słowo 

"anioł"  znaczy wysłany, wysłannik.  

Aniołowie pojawili się przy narodzeniu Chrystusa w Betlejem. Śpiewali Chrystusowi pierwszą 

kolędę, którą powtarzamy w naszej liturgii. Brzmi ona; "Chwała na wysokości Bogu , a na ziemi pokój 

ludziom dobrej woli".. Anioł ukazał się we śnie Józefowi i kazał uciekać z Dziecięciem przed Herodem 

do Egiptu. Potem aniołowie towarzyszyli Chrystusowi, gdy pościł i modlił się na pustyni, gdy 

przeżywał trwoga konania w Ogrodzie Oliwnym. Jest zapowiedziane, że aniołowie zjawią się na Sądzie 

Ostatecznym: „Gdy Syn człowieczy przyjdzie w swej chwale i wszyscy aniołowie z Nim, wtedy 

zasiądzie na swoim tronie pełnym chwały> I zgromadzą się przed Nim wszystkie narody” (Mt 25,31). 

W liturgii pogrzebowej śpiewamy słowa: „Niech aniołowie zawiodą cię do raju, a gdy tam 

przybędziesz niech przyjmą cię męczennicy i wprowadzą cię do świętego miasta Jeruzalem. Chóry 

anielskie niechaj cię podejmą i z Chrystusem zmartwychwstałym miej radość wieczną”.  

 Aniołowie zatem z Bożego polecenia niosą duchowe dary ludziom. Według tradycji Kościoła 

każde dziecko i każdy człowiek ma swego anioła stróża. Także każdy naród, każde miasto, każda 

miejscowość ma swojego anioła stróża.  

W gronie aniołów szczególne miejsce zajmuje archaniołowie. Pismo Święte wymienia trzech 

archaniołów: Michała, Rafaela i Gabriela. 

Dzisiaj z racji odpustu przypomnijmy sobie sylwetkę św. Michała Archanioła 

 

2. Święty Michał Archanioł 

Objawienie Boże ukazuje św. Michała Archanioła   jako przywódcę aniołów. Stoczył on na 

początku  duchowy bój z aniołami upadłymi - z szatanami. .  W drugim czytaniu słyszeliśmy dzisiaj 

takie słowa: „Nastąpiła walka na niebie: Michał i jego aniołowie mieli walczyć ze Smokiem. I wystąpił 

do walki Smok i jego aniołowie, ale nie przemógł, i już się miejsce dla nich w niebie nie znalazło. I 

został strącony wielki Smok, Wąż Starodawny, który się zwie diabeł i szatan, zwodzący całą 

zamieszkałą ziemię, został strącony na ziemię, a z nim strąceni zostali aniołowie” (Ap 12, 7-8).  

Św. Michał jako książę aniołów stał się  uosobieniem mocy i siły duchowej. Był uznawany za 

opiekuna narodu izraelskiego. Sama jego nazwa ma swoją głęboką wymowę: „Michał"- czyli: „Któż jak 

Bóg?"  

W tradycji chrześcijańskiej Michał jest uznawany za patrona i opiekuna Kościoła. Za tego, kto stoi 

u wezgłowia umierających a potem towarzyszy duszom w drodze do nieba. Z tymi właśnie funkcjami 

złączył się później jego patronat nad kaplicami cmentarnymi a w XII w. także wyobrażenie z wagami 

do odmierzania dobrych uczynków.  

 



 3 

3. Przesłanie św. Michała Archanioła oraz archaniołów Rafała i  Gabriela         

Zwróćmy uwagę na trzy zobowiązania, które wynikają z niebieskiego patronatu świętych 

archaniołów. Po pierwsze: Św. Michał samym swoim imieniem przedkłada nam wezwanie, aby Bóg był 

dla nas najwyższą wartością. Po drugie: Na wzór aniołów jesteśmy powołani, aby Panu Bogu oddawać 

chwałę. i po trzecie: Na wzór aniołów jesteśmy powołani do służby drugim  

 

a) Bóg naszą najwyższą wartością – „Któż jak Bóg?” 

Tak często w dziejach ludzkich człowiek chciał usunąć Boga z  tronu i sam na nim zasiąść. Każda 

taka próba kończyła się przegraną człowieka. 

Każdego roku we wrześniu wspominamy wybuch II wojny światowej, która pochłonęła ponad 50 

milionów istnień ludzkich. Wojna zaczęła się  na terenie Polski. Byliśmy pierwszą ofiarą agresji 

naszych sąsiadów, najpierw sąsiada zachodniego, 1 września, a potem  17 września agresji sąsiada ze 

Wschodu. Konsekwencją agresji hitlerowskiej były obozy koncentracyjne, przymusowe prace w 

Trzeciej Rzeszy. Konsekwencją agresji sowieckiej, było rozstrzelanie polskich oficerów w Katyniu i 

wywózki na Sybir, a potem mordy ukraińskie na Wołyniu, czyli tzw. Golgota Wschodu. Ten los 

zgotowali nam i innym narodom naszego kontynentu przywódcy, opętani przez szatana, nieliczący się z 

Bogiem, nagminnie łamiący Jego prawo.    

Historia pokazała, że ci, którzy walczyli z Bogiem  przegrali, marnie pokończyli życie. "Któż jak 

Bóg?".. Bóg się daje czasem poniżyć, podeptać, pozornie jakby przegrywa pierwsze rundy walki z 

człowiekiem, ale ostatecznie zawsze wygrywa.  

 W czasach powojennych w naszym kraju przystąpiono bardzo ostro do likwidacji religii i 

Kościoła. Zdejmowano krzyże w salach szkolnych, w szpitalach i w innych obiektach życia 

publicznego. Wielu pracownikom urzędów państwowych zakazywano uczęszczania do kościoła na 

niedzielną Mszę. św. Zabraniano chrzcić dzieci, zawierania małżeństw w kościele. Jeśli kto nie 

przestrzegał tych zakazów, to był zwalniany z pracy. Nie dawano pozwoleń na budowę nowych 

kościołów, na procesje Bożego Ciała. Ograniczono wolność w działaniu Kościoła. Mówiono, że drogi 

do kościołów zarosną trawą. Trzeba ostrzec tych, którzy  limitują i ograniczają obecność Pana Boga w 

życiu prywatnym i publicznym. Trzeba im powiedzieć, że z Bogiem nikt walki nie wygra. 

 

 

b)  Na wzór św. Michała Archanioła i innych archaniołów i aniołów - głosić chwałę Boga  

Jesteśmy stworzeni, by całym naszym życiem Bogu oddawać chwałę.: naszą modlitwą, naszym 

mówieniem i działaniem. Oddajemy Bogu chwałę, gdy, gdy pełnimy wolę Bożą na co dzień w trudach 

codziennego życia. Tak czyniła Maryja. Matko! Ojcze! Oddajesz Bogu uwielbienie i cześć, gdy z 

Bogiem idziesz do pracy, gdy z Bogiem łączysz się w cierpieniu, gdy . całe życie składasz Mu w 
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ofierze. Boga nigdy nie można zwyciężyć. Byli tacy świadkowie, którzy mocowali się z Bogiem, którzy 

chcieli wygrać walkę z Bogiem, chcieli Boga pokonać.  

 

c) Służba  drugim na wzór aniołów 

Aniołowie – niebiescy słudzy przypominają nam, że my, ziemianie jesteśmy także powołani do 

wzajemnej służby. Nie bójmy się nazywać siebie sługami. Maryja przecież nazwała się służebnicą 

Pańską.  Czy jako mąż możesz nazwać się sługą twojej żony; czy jako ojciec możesz nazwać się sługą 

swoich dzieci; czy jako żona możesz nazwać się służebnicą swojego męża; czy jako matka możesz 

nazwać się służebnicą swoich dzieci. Czy jesteś sługą swojej synowej, swojego teścia, twojej matki, 

ojca. Jak rządzisz, możesz być małym, jak służysz, zawsze jesteś pierwszy, gdyż Pan powiedział: „Kto 

chce być pierwszy między wami, niech będzie niewolnikiem  waszym, na wzór Syna Człowieczego, 

który nie przyszedł, aby Mu służono, ale aby służyć i dać swoje życie na okup za wielu”  (Mt 20,27-28). 

 

Zakończenie 

 

Zakończmy naszą modlitwę słowami, które wypowiadamy po Mszy św.: „Święty Michale 

Archaniele, wspomagaj nas  w walce, a przeciw niegodziwości i zasadzkom złego ducha bądź naszą 

obroną.  Oby go Bóg, pogromić raczył, pokornie o to  prosimy , a Ty Wodzu niebieskich zastępów, 

szatana i inne  duchy złe, które na zgubę dusz ludzkich po tym świecie krążą, mocą Bożą strąć do 

piekła. Amen". 


